(1) *Hist. littér. de la France*, t. XIII, p. 372.

« même chose. Cependant, qui serait assez aveuglé par
 « la folie de l'ignorance pour prétendre qu'un de ces
 « termes, *essentia*, *est*, *ens*, pris dans le sens qui con-
 « vient aux créatures, signifie Dieu ou l'essence divine ?
 « Si, en effet, ces mots *est*, *ens*, *essentia*, convenaient,
 « dans la même acception et sous le même rapport
 « de prédication, à l'essence divine et aux créatures,
 « les créatures seraient immuables, ou l'essence divine
 « serait soumise à la loi du changement. Donc le terme
 « *essentia* n'est pas pris dans la même acception pour
 « signifier la manière d'être du créateur et celle de la
 « créature. Il en est de même du mot *substantia* ; le
 « créateur et la créature sont des substances diver-
 « ses (1). » C'est donc un désaveu de la doctrine propo-
 sée par Thierry, par Bernard de Chartres. Il n'y a pas
 un être, un étant unique, qui comprenne dans la plé-

(1) « Quamquam verum sit Deum in omnibus esse quæ condidit,
 « non ideo verum est Deum, vel ipsam divinam essentiam, de aliqua
 « creaturarum posse enuntiari. Nam in hac locutione *mundus est*,
 « hæc vox *est* nec significat, nec prædicat divinam essentiam. Has
 « vero voces *est* et *ens* ejusdem esse significationis omnes philosophicæ
 « clamitant scripturæ. In istis ergo locutionibus *mundus est ens*, *mun-*
 « *dus est*, terminis oppositis idem significatur; sed nullus tanta amentia
 « ignorantie excæcatus est qui aliquam harum vocum, *essentia*, *est*,
 « *ens*, in illa significatione retenta in qua creaturis convenit, Deum vel
 « essentiam divinam significari præsumat et suspicari. Si enim istæ
 « voces, *est*, *ens*, *essentia*, in eadem significatione et eadem ratione præ-
 « dicationis convenirent divinæ essentiæ et ipsis creaturis, aut creaturæ
 « haberent invariable esse, aut divina essentia esset variationis suscep-
 « tibilis. Quare in eadem significatione hoc nomen *essentia* non convenit
 « creaturæ et creatori. Similiter non ista vox *substantia*. Est tamen ve-
 « rum creatorem et creaturam diversas esse substantias; nec ex hac
 « pluralitate ostendi potest hanc vocem *substantiam* in eadem signifi-
 « catione convenire creatæ et creanti substantiæ. Quare ideo non potest
 « ostendi quod divina substantia hac voce *substantia* de omni substan-
 « tia prædicetur; eadem ratione non est concedendum quod hac voce
 « *essentia* divina essentia de Dei essentia enuntietur. » (Rob. mel. *Summa*
 « *theol.*, codex Victorinus, n° 478, fol. 57, *recto*.)

nitude de son essence toutes les matières et toutes les formes, toutes les manifestations de la vie, toutes les créatures et leur créateur. Robert le reconnaît, et, quoique les termes dans lesquels il fait cette déclaration soient obscurs et semblent contradictoires, il faut noter que son réalisme inconséquent ne veut pas aller jusqu'au panthéisme.

Voici maintenant un autre passage de la *Somme* de Robert de Melun. Il s'agit de l'universel *ante rem*, des idées divines, et telles sont les explications que notre théologien donne sur cet obscur problème (1) : « Les

(1) « Caput I. Creati ergo sunt angeli, quorum rationes in sapientia
 « Dei et aliarum creaturarum ab æterno extiterunt. Quod factum est in
 « ipso vita erat. Nulla tamen creatura ipsam sapientiam Dei rationem
 « habuit nisi creatura rationalis, quæ sola sapientiam Dei potest imitari
 « per intelligentiam et cognitionem veri et amorem boni : habet enim
 « naturam discernendi intus verum et falsum, et bonum et malum, et
 « appetendi bonum malemque spernendi. Ideo etiam solus homo de crea-
 « turis corporeis ad imaginem et similitudinem Dei conditus esse des-
 « cribitur. Est autem aliud ipsam sapientiam Dei imaginem habere, et
 « aliud in ipsa imaginem habere ; sicut aliud est aliquid in speculo ima-
 « ginem habere et aliud est ad imaginem speculi aliquid factum esse.

« Cap. II. Videtur qualibet creatura Dei sapientiam imaginem habere
 « et ad ejus similitudinem factam esse. Nam quales res erant in dispo-
 « sitione Dei antequam in actum existendi prodirent, tales nunc existunt
 « in tempore. Rationes quoque æternæ rerum omnium sunt exemplaria,
 « et ideo res ad earum imaginem et similitudinem factæ sunt. Verum
 « ipsæ rationes æternæ Dei sapientia sunt ; quare cum omnes res ad
 « earum imaginem et similitudinem factæ sunt, omnes ad similitudinem
 « sapientiæ Dei non sine causa factæ esse credi possunt. Quod nec in
 « Scriptura invenitur, nec ratione approbatur. Si etiam homo cum aliis
 « creaturis habet commune ad imaginem et similitudinem Dei factum
 « esse, absque causa sacra Scriptura, de rerum corporearum conditione
 « agens, soli homini hoc assignat, nisi pro excellentia imaginis et simi-
 « litudinis Dei, quæ in homine excellentior est quam in aliis corporeis
 « creaturis. Hoc autem sæpe fieri solet, id est aliquid alicui specialiter
 « assignari, licet illud ei cum multis sit commune, eo quod excellentius
 « ipsum eodem participat.

« Cap. III. Hac tamen de causa non credo Scripturam dixisse homi-
 « nem solum ad imaginem et similitudinem Dei conditum esse ; cum
 « nulla enim creatura corporei hominem commune habere conditum

« anges ont donc été créés, les anges dont la raison
 « d'être, ainsi que celle des autres créatures, existait
 « de toute éternité dans la sagesse de Dieu. Ce qui a été
 « fait était, en lui, la vie. Cependant, aucune créature
 « n'a eu la sagesse de Dieu pour raison d'être, si ce n'est

« esse ad imaginem et similitudinem Dei fateri oportet. Nam nihil cogit
 « res rationem non habentes ideo ad similitudinem Dei factas esse, quia
 « ad similitudinem rationum factæ sunt, quæ ipsa sapientia Dei sunt :
 « licet enim ad similitudinem æreæ statuæ aliquid fiat, ipsum tamen ad
 « similitudinem æris fieri non oportet : æs tamen statua est. Ipsa etiam
 « sapientia Dei est ejus potentia, ad cujus imaginem et similitudinem
 « homo factus est ; sed tamen ad imaginem et similitudinem ipsius
 « potentiæ nec homo nec alia creatura legitur facta.

« Cap. iv. Sola igitur creatura rationalis ad similitudinem sapientiæ
 « Dei condita videtur. At mundus iste, licet non sit creatura rationalis,
 « quam rationem aut quod exemplar habeat ad cujus imaginem sit
 « factus, nisi Dei sapientiam ? Nulla enim earum rationum, quæ in
 « sapientia Dei fuerunt, universitatis ratio atque exemplar fuisse vide-
 « tur, quia, si hoc esset, mundus sine dubio una earum rerum esset
 « quæ in mundo continentur ; quod nulla ratione verum est ; sed omnia
 « in se continet quorum rationes ab æterno in sapientia Dei fuerunt.
 « Item, qua ratione esse potest quod mundus iste et aliqua creatura-
 « rum in eo contentarum habeant eandem rationem et idem exemplar ?
 « Nam si mundus et creatura rationalis idem haberent exemplar et
 « eandem rationem, idem essent. Quare non videtur quod idem, scilicet
 « sapientia Dei, utriusque sit exemplar et ratio. Est igitur distinguen-
 « dum quomodo sapientia Dei mundi exemplar et ratio dicta sit et
 « creaturæ rationalis. Sapientia itaque Dei et ratio et exemplar mundi
 « est, quia, sicut sapientia Dei in se continet universitatem rationum
 « omnium rerum, ita et mundus universitatem rerum ad rationum
 « æternarum similitudinem conditarum in se comprehendit. Qua de
 « causa rationalis creatura ipsam Dei sapientiam rationem et exemplar
 « habere non potest, sed etiam ideo quia per intellectum et cognitionem
 « rerum potest habere discretionem veri et boni amorem, unde et in his
 « agendis ipsam Dei sapientiam imitatur, id est in rebus discernendis
 « et bono diligendo. Potest enim idem secundum diversa diversis esse
 « simile. Iste enim homo huic homini potest esse similis secundum colo-
 « rem, illi vero secundum scientiam uno et eodem tempore, nec tamen
 « ideo concedendum est hunc hominem et illum eidem rei similes esse ;
 « nec eandem rem huic homini et illi similem esse aliqua exigit ratio.
 « Similiter ex præmissis liquet nec idem esse exemplar, nec eandem
 « rationem esse creaturæ rationalis et mundi hujus, eo quod Dei sapien-
 « tia, sicut dictum est, hujus et illius sit exemplar et ratio. » (Manuscrit
 de Saint-Victor cité, fol. 61.)